7. Et in primis quòd ignorantia legis irritantis non impediatur irritationem actus, sive ignorantia sit de solà vi irritandi legis, sive absolutè de totà lege, indubita-

tum est apud omnes, ut patet ex Glossà in Clement. 2, de Hæretic. verb. *Ex tunc*, quam Cordub. et alii communiter ibi sequuntur; Decius in cap. 2 de Constitut. lect. 3, numer. 5, et ibi Abbas, Felmsus et alii; Soto lib. 1 de Justitià, question. 1, art. 4, cum multis, quos infra referemus tractando de promulgatione legis irritantis necessarià ad effectum irritandi, et plures etiam refert Sanchez lib. 7 de Matrimonio, disput. 9, numer. 10. Probaturque sufficienter ex cap. 1 de Concess. præbend. et ex cap. *Dudum*, et cap. *Quoddam*, de Præbend. in 6. Ratio autem est supra tacta, quia ignorantia solùm potest excusare à culpà; hæc autem irritatio non pendet à culpà, quia non est pœna, ut cap. 19 dictum est, quia non in odium, seu vindictam peccati ponitur, sed per se propter commone bonum; ergo ignorantia non potest obstare huic effectui. Dices: Quando actus simpliciter prohibetur per legem, tunc irritatio pœna est ejusdem actus contra legem facti. Respondeo, etiam illam non esse propriè pœnam ex primarià intentione legis; nam per se intendit irritationem propter bonum commune, ut patet de lege irritante matrimonium inter consanguineos, et aliis similibus. Quæ etiam quoad hanc partem leges morales sunt, et directivæ, ut supra dixi, et ideò ignorantia non impedit talem effectum. Unde etiam auctores qui hanc vocant pœnam, dicunt esse adeò intrinsicam, ut per ignorantiam non impediatur, ut ex multis refert Sanchez lib. 3 de Matrimon. disp. 17, numer. 10. Quamquam plures ex illis potius condistinguant hanc irritationem à pœnà, ut supra retuli. Confirmatur à simili: nam irregularitas, quæ non est pœna, incurritur, non obstante ignorantia, ut ex proprià materià constat, et idem est de inhabilitate, quæ non est pœna, ut patet de inhabilitate ad matrimonium contractà ex affinitate, vel cognatione; ergo idem erit in presenti.

8. Denique patet conclusio inductione in testamentis, missis solemnibus, et similibus. Unicum tamen exemplum pro multis sufficit de solemnitate requisitâ ad valorem matrimonii per concilium Tridentinum. Est enim certissimum, si absque illâ nunc fiat matrimonium inter ignorantes, ubi concilium est promulgatum, illud esse nullum, ut omnes moderni de Matrimonio scribentes docuerunt, et Medina 1-2, q. 90, art. 4; et omnes theologi consentiunt, quia verba concilii absolutissima sunt, et illam addere exceptionem valde temerarium esset. Imò, ideò concilium voluit necessariam esse promulgationem illius decreti in singulis parochiis ad effectum irritandi, et post illam unius mensis tempus concessit, ne matrimonia ulla inter ignorantes fieri contingeret. Ignorantia ergo non impedit hanc nullitatem. Idem videre licet in aliis impedimentis irritantibus, vel matrimonium, vel professionem, et similia. Dices: Hæc irritatio sæpè fit in gratiam contrahentis; at beneficium non confertur invito, qualis est ignorans; ergo. Respondeo primò, per potestatem superiorem etiam invito conferri beneficium, quando illi, vel communi bono expedit. Secundò dico illum non esse invitum, sed ad summum non

volentem, quod valde diversum est; ignorantia enim præcisè sumpta non causat involuntarium positivè, ut sic dicam, sed solùm non voluntarium, et sæpè fit beneficium ignorantì, et sine consensu ejus expresso vel tacito. Dici item potest, nunquàm deesse præsumptum consensum. Quamvis reverè nec ille necessarius sit, quia per has leges per se consultur communi bono.

9. Deinde quòd metus non impediatur, eodem exemplo facilè ostendi potest, quia si quis per metum mortis cogatur nunc contrahere matrimonium sine parcho et testibus, nihil efficiet, et idem in universum esse de contrahente per metum cum impedimento irritante, docet Cajetan. 1-2, q. 96, artic. 4, et ibi Medina. et alii moderni; Soto lib. 4 de Justitià, q. 6, art. 4, et in 4, d. 22, q. 1, art. 4; Navar. cap. 27, n. 141. Idem ergo erit in quòcumque alià lege irritante. Dices, in matrimonio illud inveniri, quia ipse metus irritat contractum, et ideò operari non potest ad alias irritationes impediendas. Respondeo primò, illam irritationem esse accidentariam ad id de quo agimus; nam licet daremus metum non irritare matrimonium, nihilominùs matrimonium inter consanguineos metu factum esset irritum. Et ita ibi interveniunt duo impedimenta, ut rectè notavit Sanch. lib. 7 de Matrim. disput. 5, n. 4. Et declarari potest ex opinione dicentia, matrimonium contractum ex metu gravi ita non solùm ad contrahendum, sed etiàm ad consummandum, non irritare matrimonium, ne vertatur in damnum quod pro favore concessum est; nam illi, ut existimo, non concederent matrimonium inter consanguineos fore validum, licet fiat ex metu gravi illo ad contrahendum et consummandum. Neque post concilium Tridentinum dici potest validum fore matrimonium factum sine parcho et testibus, ex timore simili, ut benè etiàm docet Sanch. supra; ergo tota ratio est, quia metus gravis non sufficit impedire efficaciam legis irritantis.

10. Denique ratione sic declaratur, retorquendo objectionem factam, quia metus de se solùm minuit voluntatem et libertatem; at hoc impertinens est ad impediendam irritationem actùs, quæ per legem fit, quia potius de se juvat, ut magis irretet, quia lex non faveat his violentiis, sed potius resistit illis. Item magis impedit voluntarium ignorantia quàm metus, et nihilominùs ignorantia non impedit irritationem; ergo nec metus impedit. Dices, rectè probari metum per se et ex vi intrinseci effectùs non impedire irritationem; nihilominùs tamen, propter vitandum gravissimum damnum mortis, posse impedire, quia lex humana non obligat cum tanto rigore, et ideò, licet prohibeat et irretet actum, si imminet gravis mortis metus, nisi fiat actus, non obligabit humana lex, nec impediatur quominùs validè fiat. Respondeo, aliud esse considerare legem quòd prohibitionem actùs, aliud quòd irritationem. Nam quòd primum fieri potest ut metus excuset à culpà faciendì actum contra legem, saltem ex eà parte quæ est contra humanam legem, ut patet, si quis ex timore profiteatur ante impletum annum

professionis, vel si contrahat exterius cum affine ad vitandam mortem; tunc enim probabile est non peccare contra prohibitionem Ecclesiæ, quidquid sit, an peccet contra sacramenti reverentiam, quod ad præsens non refert. Quoad aliam verò partem irritantem, non est necesse ut legis efficaciam impediatur, quia illa non pendet ex culpà quæ ibi committitur, ut dictum est. Neque est necessaria validitas actùs ad vitandam mortem, quia per comminationem mortis non cogitur aliquis, nisi ut faciat, quod in ipso est; non enim ipse irritat actum, sed lex; ergo nulla est ratio, cur tunc cesset efficacia legis.

11. Urgobis, quia interdùm potest esse necessaria validitas actùs ad vitandam mortem comminatum, ut si quis metu cogatur ducere consanguineam, et statim consummare, tunc valor contractùs necessarius est, ut possit matrimonium consummari sine peccato mortali. Respondeo, metum mortis posse excusare ab obligatione legis humanæ, quæ ab illà nascitur; non tamen excusare ab obligatione legis naturalis, quæ nascitur, præsupposito aliquo effecta legis humanæ, quem effectum non potuit metus impedire, quia non pendet ex hominis voluntate. Ut, v. g., si quis simoniam committat circa rem consecratam ex institutione Ecclesiæ, non excusabitur propter metum, neque etiàm si injustitiam committat, vendendo rem ultra taxam legis. Sic ergo in præsentì non excusatur quis in eo casu ratione metùs, quia reverè per illum non inducitur ad agendum contra legem Ecclesiæ, sed ad committendam fornicationem. Per legem enim Ecclesiæ immediatè fit ut hæ personæ sint inhabiles, ut item concilium ait, quæ inhabiles non est in potestate hominis, ut per metum auferatur; hæc verò consequenter fit ut copula inter personas sic exterius contrahentes semper sit fornicaria, et ideò cum quis ad illam cogitur, non inducitur ad agendum contra legem humanam, sed contra naturalem, et ideò metas talis non excusat. Quòd si inquiras unde constet Ecclesiæ tam absolutè imponere illam inhabilitatem, ut non cesset etiàm in tanto discrimine, et quæ ratio hujus rigoris reddi possit, respondeo id constare ex sensu et usu totius Ecclesiæ, et communi consensu doctorum. Ratio verò est, quia esset contra efficaciam et finem ipsius legis, hujusmodi exceptionem in ipsa ponere vel admittere, maxime cum illud periculum sit valde remotum, quod à lege non debuit considerari; nam inde sumerent homines occasionem inveniendi hujusmodi metum circa usum, qui sine transgressionem prioris legis irritantis licitè fieri non potest, ad legem ipsam eludendam.

12. Sed instabis; nam interdùm aliquis meatù alteri hunc metum, ut ex nullitate actùs commodum reportet, cum magno alterius detrimento, qui per violentiam cogitur ita facere actum; videtur ergo tunc alienum à ratione, ut lex faveat illi, qui injuriam infert in damnum illius, qui injuriam patitur; favebit autem, si is qui infert alteri injustum metum, obtineat nullitatem actùs quam ipse iniquè intendit, et alteri injuriam passo pernicioza esset. Exemplum esse po-

test in testamento minis solemnibus, si per metum gravem quis cogatur in suo testamento non servare solemnitatem requisitam ad valorem ejus, ne transeat hereditas ad eum quem ipse vult instituire, sed ad alium, et fortasse ad ipsum qui incuit metum. In eo enim casu consequenter ille iniquus virtute legis, quod inique intendit, si actus non sit validus, quod videtur absurdum. Item solemnitas illa introducta est in favorem testatoris, ut tollantur occasiones defraudandi mentem ejus; ergo non debet ita servari, ut redundet in ejus incommodum juxta regulam juris 61, in 6: *Quod in alicujus gratiam conceditur, non est in illius dispendium retorquendum*; ergo in illo casu non operabitur suum effectum. Et idem erit quoties metus redundaverit in fraudem legis, seu contra finem ejus. Respondet hæc omnia nihil obstat quominus actus ille sine legis solemnitate factus invalidus sit, quia caret substantiali forma, sine qua subsistere non potest. Et quod per iniquitatem et injustitiam illa privetur, parum refert, quia nullitas formaliter provenit ex carentiâ formæ, accidentariamque est, quod ab hac vel illâ causâ proveniat. Nec lex cooperatur ad alterius iniquam vim, sed illâ non obstante, effectum suum operatur, quia ita expedit communi bono. Et ideò etiam non consideratur privatum incommodum hujus vel illius personæ, quod per accidens sequitur, et non potest semper à lege impediri. Et ita non procedit tunc regula juris citata, quia cum proportione est intelligenda, vel quando aliquid conceditur propter privatum commodum, et respectu ejusdem cessat, vel quando erat propter commune bonum, et regulariter cessat, et in commune dispendium convertitur. In illo tamen casu particulari manebit, qui injuriam intulit, obligatus ad restitutionem damni illati, tam in conscientiâ quàm in exteriori foro, si metus et injuria in illo probari possit.

13. Atque hinc ulterius constat, quid de tertio membro dicendum sit, scilicet, an hæc irritatio cesset, quando is, cujus interest, cedit juri suo. Dicendum est, nihil hoc referre, vel obstat quominus lex effectum suum operetur. Et ratio à priori est, quia lex respicit commune bonum in tali irritatione, et hoc non cessat, etiamsi privatum incommodum per cessionem personæ voluntariè cessare videatur. Nec potest quis renuntiare aut derogare communi bono, cedendo proprio, sicut non potest quis renuntiare privilegio communitati per se primò concesso, et sibi ratione totius corporis communicato, ut latè dixi lib. 2 de Juram. cap. 25, in princip. et cap. 26, n. 6; talis ergo cessio in præsentî casu frivola est, et nulla, unde non potest irritationem legis impedire. Quod etiam inductione ostendi potest in utroque modo irritationis supra posito. Nam licet testator dicat se cedere juri suo, et velle ut testamentum sine debità solemnitate sit validum et efficacax, nihil efficit, ut nunc suppono, et videtur esse extra controversiam quoad valorem testamenti, ut tale instrumentum est, etiamsi de efficaciâ voluntatis ad dandum dominium in conscientiâ sit controversia, quæ nunc tractanda non est. Magis verò